



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	18.211.706,00	12.354.210,41
Receitas Tributárias	490.765,00	137.942,20
IPTU	9.430,00	607,29
ISS	140.923,00	52.380,47
IBTI	150.188,00	1.937,16
IRRF	125.194,00	83.017,28
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.030,00	0,00
Receitas de Contribuições	1.085.000,00	421.691,35
Receita Patrimonial Líquida	71.182,00	31.416,64
Aplicações Financeiras (II)	71.182,00	31.416,64
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	16.551.759,00	11.758.834,93
Cota-Parte do FPM	8.940.538,00	6.887.579,48
Cota-Parte do ICMS	1.618.156,00	1.332.504,64
Cota-Parte do IPVA	52.628,00	51.436,13
Cota-Parte do ITR	19.830,00	582,90
Transferências da LC 87/1996	1.559,00	1.157,28
Transferências da LC 61/1989	2.273,00	1.704,70
Transferências do FUNDEB	3.660.960,00	3.026.018,36
Outras Transferências Correntes	2.255.815,00	457.851,44
Demais Receitas Correntes	13.000,00	4.325,29
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	13.000,00	4.325,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	18.140.524,00	12.322.793,77
RECEITAS DE CAPITAL (V)	761.000,00	285.196,60
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	761.000,00	285.196,60
Convênios	551.000,00	285.000,00



Prefeitura Municipal de Lajes Pintadas  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	210.000,00	196,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	761.000,00	285.196,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	18.901.524,00	12.607.990,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.081.210,98	16.577.129,13	13.254.292,44	12.681.405,75	162.653,73	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	12.342.849,90	12.084.455,10	9.240.529,81	8.955.304,74	95.039,51	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.738.361,08	4.492.674,03	4.013.762,63	3.726.101,01	67.614,22	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.081.210,98	16.577.129,13	13.254.292,44	12.681.405,75	162.653,73	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.642.495,02	520.326,46	441.326,46	441.326,46	4.400,00	53.429,00	53.429,00
Investimentos	1.639.575,39	520.326,46	441.326,46	441.326,46	4.400,00	53.429,00	53.429,00
Inversões Financeiras	2.919,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.919,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	1.642.495,02	520.326,46	441.326,46	441.326,46	4.400,00	53.429,00	53.429,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.423.706,00	17.097.455,59	13.695.618,90	13.122.732,21	167.053,73	53.429,00	53.429,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-735.224,57

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) 18.901.524,00

**JUROS NOMINAIS**

**VALOR CORRENTE**

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00  
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00  
 RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) -735.224,57

**TOTAIS**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) 0,00



Período: SETEMBRO-OUTUBRO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.720.833,71	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.735.047,65	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.078.397,21	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	343.349,56	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	4.985.786,06	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

PAULO TAVARES DE FRANCA  
CONTADOR CRC/RN 5669

ANTONIA FERREIRA LIMA FURTADO  
PREFEITA MUNICIPAL